Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 14 сентября 2017 года

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе председательствующего судьи Горлова А.С., с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Западного внутригородского округа г. Краснодара ФИО3, защитника – адвоката ФИО4, предъявившего удостоверение №, и действующего на основании ордера №, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Краснодарского края, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 00 часов 40 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, около мусорного бака, возле 

<

адрес> в г. Краснодаре, путем присвоения найденного, незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 1,88 грамм, которое ФИО2 стал, незаконно, в нарушении ч.1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, хранить без цели сбыта для личного употребления при себе в правом переднем кармане одетых на нем джинсовых брюк синего цвета, вплоть до его обнаружения и изъятия, то есть до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 40 минут ФИО2 находясь около 

<

адрес> г. Краснодара, был остановлен сотрудниками полиции, после чего был доставлен для проведения личного досмотра в помещение УУП № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где в период времени с 01 часа 10 минут до 01 часа 20 минут, при личном досмотре гр-на ФИО2, в переднем правом кармане джинсовых брюк, надетых на нем, в присутствии понятых, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, обмотанный прозрачной липкой лентой с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 1,88 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое вещество – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 1,88 грамм, отнесено к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным обвинением, просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Преступление, вменяемое в вину подсудимому, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, максимальное наказание, предусмотренное санкцией в данном случае, не превышает десяти лет лишения свободы.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, имеется согласие государственного обвинителя, и требования ч.ч. 1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной, так как предъявленное ФИО2 обвинение, с которым он согласился, объективно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку, он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого.

В частности, ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в его совершении.

Обстоятельств смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства уголовного дела, совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст.43 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, то есть, условное осуждение, поскольку восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания возможно без реального отбывания подсудимым назначенного наказания. 

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать осужденного не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, также обязать осужденного не менее двух раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Вещественные доказательства: 

- 1 полиэтиленовый пакет, с веществом растительного происхождения согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ находится наркотическое средство – производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 1,85 грамм – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу; 

- 1 полиэтиленовый пакет с ватными тампонами уничтожить, по вступлению приговора в законную силу;

- материалы административного производства № – хранить в материалах уголовного дела;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела; 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Ленинский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: